
1 
 

科创板上市委 2019 年第 41 次审议会议 

结果公告 

 

上海证券交易所科创板股票上市委员会2019年第41次审议

会议于 2019 年 10 月 31 日下午召开，现将会议审议情况公告如

下： 

  一、审议结果 

（一）同意嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司发行上市

（首发）。 

（二）同意厦门特宝生物工程股份有限公司发行上市（首发）。 

（三）同意罗克佳华科技集团股份有限公司发行上市（首发）。 

二、审核意见 

（一）嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司 

请发行人补充披露：（1）除《专利许可协议》所述及的帝斯

曼相关专利外，帝斯曼目前是否还有其他 ARA 领域的基础性专利

会构成发行人难以规避的专利障碍；（2）帝斯曼保留对嘉吉提起

专利侵权诉讼的原因，其是否已就相关事项提起诉讼，该等情形

是否会对嘉吉与发行人后续业务合作产生重大影响；（3）发行人

三大核心技术：发酵法生产多不饱和脂肪酸（花生四烯酸）、双

鞭甲藻和裂殖壶菌 DHA 菌种以及初始技术和离子束微生物诱变

育种技术是否存在被国内外新的专利覆盖或者新的技术替代的

风险以及对发行人持续经营的影响。请保荐机构发表明确核查意



2 
 

见。 

（二）厦门特宝生物工程股份有限公司 

1.请发行人就无形资产-派格宾减值测试过程补充披露以下

事项：（1）2018 年派格宾在长效干扰素市场的占有率及预测逐

年升高的合理性，并结合现有竞争对手和潜在竞争对手的情况分

析派格宾五年内将垄断长效干扰素市场的可能性和合理性；（2）

预测期使用的销售费用率显著低于报告期销售费用率的原因及

合理性；（3）在 2016 年及 2017 年末未对无形资产派格宾进行减

值测试是否符合《企业会计准则》的规定。请保荐机构发表明确

核查意见。 

2.请发行人补充披露发行人曾经的第一大股东通化东宝是

否与其他自然人股东如王君业等人签有一致行动人协议，通化东

宝与发行人之间在研发、技术、采购和销售等方面是否存在利益

输送的情形。请保荐机构发表明确核查意见。 

3.请发行人补充披露报告期内其是否存在因涉嫌违法违规

行为而受到相关部门调查或处罚的情形，是否存在商业贿赂行为。

请保荐机构发表明确核查意见。 

4.请发行人补充披露其对北京键凯的许可技术是否存在依

赖，是否存在不确定性，招股说明书相关披露内容是否一致。请

保荐机构发表明确核查意见。 

（三）罗克佳华科技集团股份有限公司 



3 
 

1.请发行人补充披露：（1）报告期内未对物联网园区公司

构成重大影响相关证明文件；（2）报告期内各期与物联网园区

所有相关的项目及确认的收入和利润情况；（3）采用权益法核

算物联网园区对发行人财务报表的影响；（4）2012 年和 2015

年向山西高建转让物联网园区公司 51%和 49%股权的转让价格分

别为 510 万元和 490 万元，所依据评估报告采用的评估方法和使

用的评估参数，以及股权转让价格是否公允。请保荐机构发表明

确核查意见。 

2.请发行人补充披露若无物联网园区项目，发行人在各个板

块的业务是否存在持续经营的风险，是否会与比照关联方发生更

多的建筑智能化业务以及相关高毛利水平是否可以持续。请保荐

机构发表明确核查意见。 

3.请发行人补充披露针对关联方物联网园区公司的销售收

入定价政策、信用期以及结算方式等商业条款，同时与对第三方

客户的定价政策、信用条款以及结算方式等进行比较。请保荐机

构发表明确核查意见。 

4.请发行人用简明易懂和浅白平实的语言在招股说明书中

补充披露：（1）发行人核心技术的具体构成以及在上述主要业

务中的应用情况；（2）在计算核心技术业务收入时的标准，是

否存在包含传统业务收入的情形；（3）发行人各项业务的实质，

并详细对比分析说明发行人前述各项业务与其所对应的传统业

务的具体差异；（4）发行人在历史经营过程中如何进入相关领



4 
 

域，以及上述业务板块的内在相关性；（5）发行人相关业务定

位为“智能”、“智慧”的依据及合理性，并在此基础上，对标

各细分板块主要竞争对手进行关键财务数据分析，说明发行人相

关核心技术水平，并说明发行人是否具备科创属性并符合科创板

定位。请保荐机构发表明确核查意见。 

三、上市委会议提出问询的主要问题 

（一）嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司 

1.发行人披露其三大核心技术中，发酵法生产多不饱和脂肪

酸（花生四烯酸）系目前通过我国食品安全国家标准规定的生产

ARA 油脂的唯一技术路线，双鞭甲藻和裂殖壶菌 DHA 菌种以及初

始技术系生产藻油 DHA 产品的主流技术路线，离子束微生物诱变

育种技术系生产 SA 产品的主流技术路线，发行人目前采用的发

酵法生产 SA 的技术路线成为国内的主流技术路线。请发行人代

表说明以上三种技术是否存在被国际上新的专利覆盖或者新的

技术替代的风险以及对发行人持续经营的影响。请保荐代表人发

表明确意见。 

2.2015 年发行人与帝斯曼就专利纠纷达成和解，发行人不

再申请和诉讼帝斯曼 ARA 相关专利无效，发行人接受帝斯曼 ARA

相关专利仍然有效的结果；帝斯曼许可发行人在一定地域和销售

数量范围内生产销售 ARA 产品，但是，帝斯曼在前述协议中明确

保留了起诉嘉吉专利侵权的权利；报告期各期，发行人向嘉吉境

外销售收入分别为 2,946.41 万元、4,078.34 万元、4,364.95 万



5 
 

元和 3,176.73 万元，占发行人营业收入的比重分别为 16.44%、

18.17%、15.38%和 21.99%，嘉吉系发行人重要客户之一，也是

最大的境外客户。请发行人代表说明：（1）除《专利许可协议》

所述及的帝斯曼相关专利外，帝斯曼目前是否还有其他 ARA 领域

的基础性专利会构成发行人难以规避的专利障碍；（2）帝斯曼

保留对嘉吉提起专利侵权诉讼的原因，其是否已就相关事项提起

诉讼，该等情形是否会对嘉吉与发行人后续业务合作产生重大影

响。请保荐代表人发表明确意见。 

3.报告期内，发行人向贝因美销售产品的金额分别为

5,328.29 万元、4,433.03 万元、4,156.26 万元和 1,605.95 万

元。报告期各期末，发行人对贝因美应收商业承兑汇票余额分别

为 0万元、1,012.62 万元、995.48 万元和 2,045.48 万元。根据

贝因美 2019 年半年度报告，该公司 2019 年上半年度净利润为

-12,060.61 万元。请发行人代表：（1）结合贝因美的经营现状

及相关应收账款的最新回收情况说明发行人对其相关应收账款

的应收商业承兑汇票是否存在不能收回的风险，相关坏账准备是

否充分；（2）结合目前贝因美在手订单情况说明其与贝因美的

业务是否存在不能继续或大幅降低的风险。请保荐代表人发表明

确意见。 

4.请发行人代表：（1）说明合伙协议或其他相关协议中是

否存在对员工持有及转让嘉宜和合伙份额的限制条款，包括但不

限于是否存在服务期要求以及是否存在对合伙份额转让时间、转



6 
 

让条件等的限制；（2）结合上述限制条款说明相关股份支付费

用全部确认在 2015 年是否符合《企业会计准则》的规定；（3）

发行人披露，其历次合伙人变动过程中，转让价格=员工初始投

资额+员工初始投资额×当期定期一年期存款利率×（员工持有

出资份额的天数÷365），进一步说明该条款实质是否属于合伙

份额的回购条款？如属于，发行人认为合伙人份额变动不构成股

份支付是否符合《企业会计准则》的规定；（4）进一步说明按

“前三年归属于母公司所有者净利润平均值、取 13.5 倍 PE”的

估值方法是否公允，2015 年至 2018 年间估值固定使用 13.5 倍

的 PE 是否合理，是否存在低估股份支付费用的情况。请保荐代

表人发表明确意见。 

（二）厦门特宝生物工程股份有限公司 

1.请发行人代表就对无形资产-派格宾进行减值测试的过程

作如下说明：（1）2018 年派格宾在长效干扰素市场的占有率及

预测逐年升高的合理性，并结合现有竞争对手和潜在竞争对手的

情况分析派格宾五年内将垄断长效干扰素市场的可能性和合理

性；（2）预测期使用的销售费用率显著低于报告期销售费用率

的原因及合理性；（3）在 2016 年及 2017 年末未对无形资产派

格宾进行减值测试是否符合《企业会计准则》的规定。请保荐代

表人发表明确意见。 

 2.发行人报告期内存在金额较大的委外研发费用，请发行

人说明：（1）该等外协研发公司名称、所承担的研发内容与金



7 
 

额以及与该等外协研发公司的责任划分；（2）与该等外协研发

公司是否存在关联关系，是否存在利益输送的行为。请保荐代表

人发表明确意见。 

3.请发行人代表说明：（1）旅行社和广告公司承担会议推

广的真实性和合理性，是否存在通过该等公司走流水支付医生回

扣等商业贿赂情形，是否存在税务违法行为，以及保荐机构对该

等支出和流水所做的核查工作；（2）经销商的利润中是否包含

给医院的渠道费用。请保荐代表人发表明确意见。 

4.请发行人代表说明发行人曾经的第一大股东通化东宝是

否与其他自然人股东如王君业等人签有一致行动人协议，是否仍

然是发行人的实际控制人，从而规避同业竞争问题。请保荐代表

人发表明确意见。 

5.北京键凯专利对发行人最终取得现有的长效重组蛋白质

药物的结构专利具有重要意义，请发行人代表说明发行人对北京

键凯的许可技术是否存在依赖，是否存在不确定性，招股说明书

相关披露内容是否一致。请保荐代表人发表明确意见。 

（三）罗克佳华科技集团股份有限公司 

1.发行人说明对物联网园区公司没有重大影响是由于发行

人派出的董事没有参加物联网园区公司的董事会，而物联网园区

与发行人直接和间接的交易在各报告期间都非常重大。请发行人

代表说明：（1）报告期内未对物联网园区公司构成重大影响的理

由是否充分；（2）报告期内各期与物联网园区所有相关的项目及



8 
 

确认的收入和利润情况；（3）采用权益法核算物联网园区对发行

人财务报表的影响；（4）2012 年和 2015 年向山西高建转让物联

网园区公司 51%和 49%股权的转让价格分别为 510 万元和 490 万

元，所依据评估报告采用的评估方法和使用的评估参数，以及股

权转让价格是否公允。请保荐代表人发表明确意见。 

2.发行人提及“与物联网园区项目相关的山西京广源电力建

设有限公司、山西盛唐送变电工程有限公司和中国建筑第四工程

局有限公司三家客户对应的应收账款账龄在 1-2 年的余额约为

3,231.60 万元，占比 34.49%。根据约定，该三家客户收到物联

网园区公司的项目款项之后再支付给发行人，回款较慢主要是物

联网园区公司尚未支付它们相应款项”。请发行人代表说明发行

人与上述三家客户的业务类型以及上述业务的获取与比照关联

方物联网园区公司的关系。请保荐代表人发表明确意见。 

3.根据发行人回复，2018 年度发行人建筑智能化业务的毛

利率达到 45.6%，显著高于行业平均水平，同时 2018 年度建筑

智能化的收入主要来自与比照关联方物联网园区公司的项目收

入。请发行人代表说明若无物联网园区项目，发行人在各个板块

的业务是否存在持续经营的风险，是否会与比照关联方发生更多

的建筑智能化业务以及相关高毛利水平是否可以持续。请保荐代

表人发表明确意见。 

4.发行人于 2018 年度确认对比照关联方物联网园区公司收

入人民币 1亿元，截止至 2019 年 3 月 31 日尚有应收账款计人民



9 
 

币 0.6 亿元未收回；同时根据发行人在回复中披露的数据，发行

人对物联网园区公司的毛利水平显著高于同类业务。请发行人代

表说明：（1）针对关联方物联网园区公司的销售收入定价政策、

信用期以及结算方式等商业条款，同时与对第三方客户的定价政

策、信用条款以及结算方式等进行比较；（2）上述 0.6 亿元应收

账款已逾期的期后回收情况，以及比照关联方逾期不还的合理性；

（3）后续是否存在对园区物联网公司的其他服务合同以及收入。

请保荐代表人发表明确意见。 

5.发行人业务涉及智能脱硫、智能建筑、智慧环保和智慧城

市四大板块。发行人智能脱硫运营仅有两家客户，智能建筑主要

靠比照关联方物联网园区项目，智能环保的重点是通州大气治理

项目。请发行人代表用简明易懂和浅白平实的语言说明：（1）发

行人核心技术的具体构成以及在上述主要业务中的应用情况；（2）

在计算核心技术业务收入时的标准，是否存在包含传统业务收入

的情形；（3）发行人各项业务的实质，并详细对比分析说明发行

人前述各项业务与其所对应的传统业务的具体差异；（4）发行人

在历史经营过程中如何进入相关领域，以及上述业务板块的内在

相关性；（5）发行人相关业务定位为“智能”、“智慧”的依据及

合理性，并在此基础上，对标各细分板块主要竞争对手进行关键

财务数据分析，说明发行人相关核心技术水平，并说明发行人是

否具备科创属性并符合科创板定位。请保荐代表人发表明确意见。 

 



10 
 

科创板股票上市委员会 

2019 年 10 月 31 日 


